Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019032000113

113

Nº 54, quarta-feira, 20 de março de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 129, DE 14 DE MARÇO DE 2019

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA/FUB, nos termos da Lei n.
8.745/1993 e alterações introduzidas pela Lei n. 9.849/1999, torna público o Edital de
Resultado Final N. 129/2019 do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto de
acordo com a homologação da Unidade Acadêmica, conforme discriminação a seguir: Edital
Convocatório N. 416 publicado no DOU de 28/12/2018 / Unidade Acadêmica: Instituto de
Artes / Área: Interpretação e Corpo / Candidatos Aprovados: 1. Deborah Dood Ferrez Alves
de Macedo; 2. Alisson Araujo de Almeida; 3. Tiago Elias Mundim; 4. Rafael Augusto Tursi
Matsutacke; 5. Ana Cristina Vaz.

CARLOS VIEIRA MOTA
Decano

EDITAL Nº 133, DE 15 DE MARÇO DE 2019

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA/FUB, nos termos da Lei 8.745/93,
com alterações introduzidas pela Lei n. 9.849, de 26/10/99, Lei n. 12.425, de 17/06/2011,
Lei n. 12.772/2012, de 28/12/2012, e redação dada pelo Decreto nº 7.485, de 18/05/2011,
torna pública a abertura de inscrições para a Seleção Simplificada para a contratação de
PROFESSOR SUBSTITUTO. EDITAL DE ABERTURA DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA Nº 133 DE
15/03/2019, Faculdade de Ciências da Saúde, 1 (uma) vaga, regime de trabalho: 40 horas,
área: Nutrição. Informações adicionais estão disponíveis no endereço eletrônico
http://www.concursos.unb.br que deverá ser consultado, obrigatoriamente, pelos
candidatos.

CARLOS VIEIRA MOTA
Decano

PREFEITURA DO CAMPUS
EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

Espécie: Ata de Registro de Preços nº. 607/2019. Modalidade: Pregão Eletrônico SRP
305/2019. Processo nº 23106.035499/2018-21. Objeto: Registro de preços para a eventual
contratação de empresa especializada na prestação de serviços de chaveiro. Contratada:
SOBRAL-CHAVES E CARIMBOS - LTDA. CNPJ: 01.088.055/0001-68. Itens 17. Vigência: 12
(doze) meses. Data da Assinatura: 18.03.2019. Valor Global: R$ R$ 1.111,20 (hum mil,
cento e onze reais, vinte centavos).

Espécie: Ata de Registro de Preços nº. 608/2019. Modalidade: Pregão Eletrônico SRP
305/2019. Processo nº 23106.035499/2018-21. Objeto: Registro de preços para a eventual
contratação de empresa especializada na prestação de serviços de chaveiro. Contratada:
VCS COMERCIO E SERVICOS DE CHAVEIROS E CARIMBOS LTDA. CNPJ: 09.252.432/0001-64.
Itens 02, 06, 07, 08, 11, 12, 14, 15, 16 e 18. Vigência: 12 (doze) meses. Data da Assinatura:
18.03.2019. Valor Global: R$ R$ 44.770,80 (quarenta e quatro mil, setecentos e setenta
reais, oitenta centavos).

Espécie: Ata de Registro de Preços nº. 609/2019. Modalidade: Pregão Eletrônico SRP
305/2019. Processo nº 23106.035499/2018-21. Objeto: Registro de preços para a eventual
contratação de empresa especializada na prestação de serviços de chaveiro. Contratada:
REINALDO GALVAO BELO ARAUJO 71864270144. CNPJ:12.221.915/0001-06 . Itens 13.
Vigência: 12 (doze) meses. Data da Assinatura: 18.03.2019. Valor Global: R$ R$ 960,00
(novecentos e sessenta reais).

Espécie: Ata de Registro de Preços nº. 610/2019. Modalidade: Pregão Eletrônico SRP
305/2019. Processo nº 23106.035499/2018-21. Objeto: Registro de preços para a eventual
contratação de empresa especializada na prestação de serviços de chaveiro. Contratada:
ALESSANDRO NUNES. CNPJ: 16.970.920/0001-72. Itens 01, 03, 04, 05, 09, 10, 19, 20, 21 e
22. Vigência: 12 (doze) meses. Data da Assinatura: 18.03.2019. Valor Global: R$ R$
24.989,90 (vinte e quatro mil, novecentos e oitenta e nove reais, noventa centavos).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
AVISO DE CHAMADA PÚBLICA

Processo Nº 23107.002359/2019-47
A UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE torna público, para ciência dos

interessados, que realizará Chamada Publica nº 01/2019 no dia 03/04/2019, às 09h00min,
horário local, no endereço Campus Universitário - BR 364, KM 04, Bairro Distrito Industrial,
CEP: 69.920-900, na Sala de Reuniões dos Órgãos dos Colegiados Superiores, para a
aquisição de alimentos de agricultores familiares e demais beneficiários que se enquadrem
nas disposições da Lei n.º 11.326, de 2006, por meio da modalidade Compra Institucional,
do PAA, com dispensa de licitação, com fulcro no art. 17 da Lei n.º 12.512, de 14 de
outubro de 2011, no art. 17 do Decreto n.º 7.775, de 4 de julho de 2012, Instrução
Normativa SEGES-MPDG 02, de 29/03/2018, e na Resolução do Grupo Gestor do Programa
de Aquisição de Alimentos (GGPAA) n.º 50, de 26 de setembro de 2012. O Edital e seus
anexos poderão ser retirados diretamente no site http://www.ufac.br/cpl ou cópia, na
forma digital ou impressa, no Setor de Licitações da UFAC - Campus Rio Branco, a partir de
20/03/2019, no horário das 08h00min às 12h00min e das 14h00min às 17h00min, na BR
364, KM 04, SALA da CPL, Bloco Senador José Guiomard dos Santos (Reitoria), CEP 69.920-
900. Maiores informações pelo telefone (68) 3229-7288 ou e-mail
licitacao.ufac@gmail.com.

Rio Branco/AC - 20 de março de 2019.
FERNANDO SILVA SOUZA

Presidente da Comissão de Licitação

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
EXTRATO DE CONVÊNIO

Especie: Convênio Nao Financeiro n. 12/2018, Processo UFGD 23005.008583/2018-18,
celebrado entre a Fundacao Universidade Federal da Grande Dourados e a Cipa Industrial
de Produtos Alimentares LTDA (Pepsico), CNPJ: 01.851.716/0017-22. Objeto: Possibilitar a
realizacao de estagios curriculares, nos termos da Lei 11.788/08, para academicos
regularmente matriculados nos cursos de graduacao da UFGD, nas areas de atuacao e
interesses comuns. Vigencia: 05 anos. Data da assinatura: 19/12/2018. Signatarios: Liane
Maria Calarge - Reitora da UFGD e Wilson Gustavo Almada Dibo - pela empresa.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2018 - UASG 154502

Número do Contrato: 8/2012.
Nº Processo: 23005005001201167.
DISPENSA Nº 50011/2011. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DA -
GRANDE DOURADOS. CNPJ Contratado: 15413826000150. Contratado : ENERGISA M AT O
GROSSO DO SUL - -DISTRIBUIDORA DE ENERGIA. Objeto: Prorrogação da vigência
contratual por 12 meses a partir do seu vencimento. Fundamento Legal: Lei 8666/93,
art. 57, II . Vigência: 16/05/2018 a 15/05/2019. Data de Assinatura: 16/05/2018.

(SICON - 19/03/2019) 154502-26350-2019NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 154502

Número do Contrato: 19/2018.
Nº Processo: 23005001676201722.
PREGÃO SISPP Nº 36/2017. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DA -GRANDE
DOURADOS. CNPJ Contratado: 20810747000112. Contratado : E W T BRASIL ELEVAD O R ES
LTDA -.Objeto: Prorrogação da vigência contratual por 12 (doze) meses, a partir do seu
vencimento e reajuste dos preços contratados a partir de 25/01/2019. Fundamento Legal:
Art. 57, II e art. 65, §8º da Lei 8666/93. Vigência: 11/03/2019 a 16/03/2020. Valor Total:
R$6.937,48. Fonte: 8100000000 - 2019NE800124. Data de Assinatura: 11/03/2019.

(SICON - 19/03/2019) 154502-26350-2019NE800001
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 150248

Número do Contrato: 6/2018.
Nº Processo: 23005004005201713.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Unitário.
RDC ELETRÔNICO Nº 1/2018. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DA -
GRANDE DOURADOS. CNPJ Contratado: 23678773000127. Contratado : ELEVACAO
CONSTRUTORA EIRELI -.Objeto: Alterar o contrato administrativo nos termos do art. 65 da
Lei 8666/93, por motivo de modificação do projeto ou das especificações, para melhor
adequação técnica aos seus objetivos e para proceder a diminuição quantitativa do objeto
contratado. Para tal será acrescido ao contrato o valor de R$ 8.224,39 (oito mil, duzentos
e vinte quatro reais e trinta e nove centavos) e suprimido o valor de R$ 37.244,65 (trinta
e sete reais, duzentos e quarenta e quatro reais e sessenta e cinco centavos). Fundamento
Legal: Lei 8666/93. Vigência: 14/03/2019 a 14/03/2019. Valor Total: R$29.020,26. Fonte:
8281263850 - 2018NE801780. Data de Assinatura: 14/03/2019.

(SICON - 19/03/2019) 150248-26350-2019NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 150248

Número do Contrato: 17/2016.
Nº Processo: 23005002534201511.
PREGÃO SISPP Nº 67/2016. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DA -GRANDE
DOURADOS. CNPJ Contratado: 05575239000103. Contratado : THERMOAMBIENTAL DO
BRASIL LTDA -.Objeto: (APOSTILAMENTO) Tem por objeto acrescentar ao contrato o valor
de R$ 2.727,36, referente a reajuste de preços, aferido pelo IGP-M. Fundamento Legal: Lei
8.666/93. Valor Total: R$2.727,36. Fonte: 8281263850 - 2018NE801153. Data de
Assinatura: 14/09/2018.

(SICON - 19/03/2019) 150248-26350-2019NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2019 - UASG 150248

Número do Contrato: 22/2017.
Nº Processo: 23005001014201752.
PREGÃO SISPP Nº 88/2017. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DA -GRANDE
DOURADOS. CNPJ Contratado: 07192414000109. Contratado : COSTA OESTE SERVICOS DE
LIMPEZA --EIRELI. Objeto: (APOSTILAMENTO) Tem por objeto acrescentar ao contrato o
valor de R$ 98.110,18, referente a repactuação da mão de obra. Fundamento Legal: Lei
8.666/93. Valor Total: R$98.110,18. Fonte: 6153000300 - 2018NE800024. Data de
Assinatura: 22/06/2018.

(SICON - 19/03/2019) 150248-26350-2019NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2019 - UASG 150248

Número do Contrato: 35/2014.
Nº Processo: 23005000095201421.
DISPENSA Nº 95/2014. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DA -GRANDE
DOURADOS. CNPJ Contratado: 24611501000172. Contratado : AMERICA
EMPREENDIMENTOS -IMOBILIARIOS LTDA. Objeto: (APOSTILAMENTO): Tem por objeto
acrescentar ao contrato o Valor de R$ 44.134,46, referente ao reajuste contratual dos
seguintes apostilamentos: 1º Apostilamento R$ 11.535,24, 2º Apostilamento 15.966,98 e 3º
Apostilamento R$ 16.632,24,tendo em consideração o reajuste do IGP-M dos anos de
2015, 2016 e 2018. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Valor Total: R$44.134,46. Fonte:
6153000300 - 2018NE800060. Data de Assinatura: 17/10/2018.

(SICON - 19/03/2019) 150248-26350-2019NE800001

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE ENSINO

EDITAL Nº 65, DE 15 DE MARÇO DE 2019

A PRÓ-REITORA DE ENSINO da Universidade Federal do Maranhão, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria GR nº 274 - MR, de 29 de abril de 2016
torna público, para conhecimento dos interessados, os resultados dos Processos Seletivos
Simplificados para contratação de Professor Substituto, abertos por meio do Edital nº
13/2019-PROEN, conforme a seguir.

1. Centro de Ciências Humanas - CCH - Campus de São Luís
1.1 Departamento de Sociologia e Antropologia

. Área/Subárea do Seletivo Candidato(s) Aprovado(s)

. Antropologia Rafael Bezerra Gaspar - 1º lugar
Elieyd Sousa de Menezes - 2º lugar
Juliana Loureiro Silva - 3º lugar

2. Campus de São Bernardo
2.1 Coordenação do Curso de Licenciaturas em Ciências Naturais

. Área/Subárea do Seletivo Candidato(s) Aprovado(s)

. Química Renara Kariny Santos de Morais - 1º lugar

DOURIVAN CAMARA SILVA DE JESUS

EDITAL Nº 69, DE 19 DE MARÇO DE 2019

A PRÓ-REITORA DE ENSINO da Universidade Federal do Maranhão, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria GR nº 274 - MR, de 29 de abril de 2016
torna público, para conhecimento dos interessados, o resultado do Processo Seletivo
Simplificado para contratação de Professor Substituto, aberto por meio do Edital nº
13/2019-PROEN, conforme a seguir.

1. Campus de Balsas
1.1 Coordenação do Curso de Engenharia Ambiental

. Área/Subárea do Seletivo Candidato(s) Aprovado(s)

. Engenharia Ambiental Italoema Pinheiro Bello - 1º lugar
Emerson Flôres de Oliveira - 2º lugar
Antonia de Lima da Silva - 3º lugar
Gerbeli de Mattos Salgado - 4º lugar

DOURIVAN CAMARA SILVA DE JESUS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-03-20T00:10:30-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial